TỈNH ỦY KHÁNH HÒA

BAN NỘI CHÍNH

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 01 năm 2024

*

              Số 2619-CV/BNCTU

     V/v thông tin kết quả phiên họp thứ 5

         của Ban Chỉ đạo PCTNTC tỉnh

Kính gửi: - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Sở Thông tin truyền thông,

- Báo Khánh Hòa,

- Đài Phát thanh – Truyền hình Khánh Hòa,

- Cổng Thông tin điện tử Khánh Hòa.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực tỉnh Khánh Hòa (Ban Nội chính Tỉnh ủy) thông tin về kết quả Phiên

họp thứ 5 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh (viết

tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) như sau:

Ngày 12/01/2024, tại trụ sở Tỉnh ủy Khánh Hòa, Ban Chỉ đạo tỉnh họp Phiên

thứ 5 dưới sự chủ trì của đồng chí Nguyễn Hải Ninh, Ủy viên Ban Chấp hành

Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh để đánh giá về kết quả

hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh (viết tắt là

PCTNTC) năm 2023 và thảo luận, cho ý kiến về nhiệm vụ trọng tâm công tác

năm 2024.

Ban Chỉ đạo tỉnh thống nhất nhận định năm 2023 Ban Chỉ đạo tỉnh nhận được

sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực, Ban Nội chính Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Ban Chỉ đạo tỉnh đã kịp thời tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh, xây dựng, ban

hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, xây

dựng, ban hành chương trình công tác, tổ chức triển khai thực hiện và đạt được

một số kết quả tích cực. Nổi bật là: (1) Kịp thời tham mưu ban Thường vụ Tỉnh ủy

ban hành các văn bản triển khai nghị quyết, quy định, kết luận của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư; hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương; các Thông báo kết luận của

đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại các Phiên họp Ban Chỉ

đạo, Cuộc họp Thường trực Ban Chỉ đạo và các kiến nghị của Đoàn kiểm tra, Đoàn

công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương; (2) Đã thống nhất đưa 02 vụ án, vụ việc

tham nhũng, kinh tế vào diện Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, chỉ đạo và tập trung chỉ

đạo giải quyết xong 07/08 vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, chỉ

đạo; chỉ đạo; (3) thực hiện chủ trương sắp xếp, bố trí công tác đối với cán bộ sau

khi bị kỷ luật, uy tín thấp đối với 02 cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ

2

Tỉnh ủy quản lý và 14 cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy

quản lý; (4) lãnh đạo các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện

tốt các cơ chế, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, qua công tác kiểm tra đã phát

hiện, xử lý kỷ luật đối với 08 tổ chức đảng và 153 cán bộ, đảng viên vi phạm, trong

đó, có 10 trường hợp bị xử lý hình sự; qua công tác thanh tra, đã chuyển 02 vụ việc

có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra để xử lý theo quy định pháp luật; chỉ đạo

thu hồi được hơn 564,821 tỷ đồng trong các dự án có sai phạm theo Thông báo kết

luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ; (5) Công tác thông

tin tuyên truyền về PCTNTC được quan tâm triển khai thực hiện kịp thời, hiệu

quả; vai trò của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc tỉnh và báo chí được phát huy;

(6) Ban Chỉ đạo, các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tiếp tục đổi mới, hoạt động ngày

càng nề nếp, bài bản, chặt chẽ, sâu sát, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh đã

chủ động, tích cực tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng và triển khai hiệu

quả chương trình công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh năm 2023.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, khó khăn,

vướng mắc sau: (1) Mặc dù Ban Chỉ đạo tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt việc

thực hiện Thông báo Kết luận số 256-TB/TU, ngày 31/12/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy và chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giám định,

định giá tài sản nhưng tiến độ việc thực hiện vẫn còn chậm so với yêu cầu của Ban

Chỉ đạo tỉnh; (2) Việc xác định lại giá đất đối với các dự án có sai phạm còn chậm,

mới thực hiện xong 05/21 dự án.

Cũng tại Phiên họp này, Ban Chỉ đạo tỉnh đã thống nhất kết thúc theo dõi chỉ

đạo 01 vụ án “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Trung

tâm Y tế huyện Khánh Sơn do kết thúc việc giải quyết theo quy định của pháp luật.

Xin thông tin để Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin truyền thông và các

cơ quan báo chí trong tỉnh biết, đưa tin theo quy định.

 Nơi nhận:            TRƯỞNG BAN

- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Lưu Ban Nội chính Tỉnh ủy.

               Lương Đức Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:45:33+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Lương Đức Hải<ldhai@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T09:46:07+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Nội chính<BNCTUKH-TUKhanhHoa-DCS-VN@TUKhanhHoa> đã ký lên văn bản này!